Esta nueva propuesta contempla la ampliación de áreas verdes en cuanto a la 

protección que es necesaria, incluye diez (10) nuevas viviendas, las cuales se 

ubican en áreas que permitían su desarrollo, lo que arroja un total para este 

proyecto de la construcción de ochocientos setenta y un viviendas (871). 

La modificación propuesta, se plantea en la misma finca y área de desarrollo del 

estudio aprobado, haciendo la salvedad que las áreas de afectación se mantienen 

y se aumentan las áreas de protección, lo que en su conjunto termina ocupando la

[...]

La modificación consiste en cambiar parte de la descripción del proyecto de la 

siguiente manera:  

“El proyecto consiste en la continuidad de la construcción de una urbanización de 

interés social, en un terreno que cuenta con treinta (30) hectáreas más dos mil 

cuatrocientos setenta metros cuadrados (2,470 m2) setenta seis decímetros 

cuadrados (76 dm2), de las cuales se utilizará para la urbanización para esta fase 

un área de cuatro punto ochenta y cinco hectáreas de áreas ya impactadas y una 

nueva área de trece (13) hectáreas.  

Se plantea la construcción de ochocientas setenta y un (871) viviendas, diez locales 

comerciales, los módulos requeridos de la planta de tratamientos de las aguas 

residuales (ya aprobada), el sistema de alcantarillado pluvial y sanitario 

correspondiente, las calles principal y laterales del área de construcción de la

[...]

emergentes de gran tamaño que requieren eliminarse del sitio. Análisis hidrológico 

en el Anexo No. 5.  

Por el otro lado al final del terreno objeto de este desarrollo se encuentra el río 

Cabobré, mismo que mantendrá su bosque de galería y se conservará un área de 

más de veinticinco mil metros cuadrados (25,000 m2).   

6.6.1  CALIDAD DE AGUAS SUPERFICIALES. 

El promotor hizo una evaluación de los dos cuerpos de agua principales vinculados 

de forma directa con el polígono, a saber, la quebrada Totumo y el río Cabobré.  Los 

resultados se muestran en el Anexo N° 6.

[...]

El proyecto y su área de influencia pertenecen al lugar poblado “Los Lotes” de 

Pacora, corregimiento de Pacora, distrito y provincia de Panamá.   

La población del corregimiento de Pacora de acuerdo con el Censo de Población y 

Vivienda, llevado a cabo en mayo del 2010, es de cincuenta y dos mil cuatrocientos 

noventa y cuatro (52,494) habitantes.  

36 

En el corregimiento se pueden encontrar diferentes parvularios, escuelas primarias, 

secundarias y técnicas, oficiales y particulares, centros de salud, estaciones de 

policía, oficinas gubernamentales prestadoras de servicios y asesoría, es sede

[...]

plantea un desarrollo significativo en la creación de nuevas viviendas para habitar.   

8.2.3 ÍNDICE DE OCUPACIÓN LABORAL Y OTROS SIMILARES QUE APORTEN 

INFORMACIÓN RELEVANTE SOBRE LA CALIDAD DE VIDA DE LAS 

COMUNIDADES AFECTADAS. 

La población que no es económicamente activa es de veintiún mil trescientos cuatro 

(21,304) personas, representando algo más del 38% del total del corregimiento.  En 

cuanto a la población desocupada, hay mil trescientos noventa y uno (1,391) 

personas, hay mil ciento treinta y dos analfabetas (1,132), con impedimento o 

capacidades disminuidas mil trescientos veinte tres (1,323). 

8.2.4 EQUIPAMIENTO, SERVICIOS, OBRAS DE INFRAESTRUCTURA Y 

ACTIVIDADES ECONÓMICAS. 

Equipamiento: 

El corregimiento de Pacora cuenta con vías de comunicación en buenas 

condiciones, para el área del proyecto y otras comunidades.  Las urbanizaciones

[...]

Este es un corregimiento que cuenta con instalaciones de salud para la atención de 

las personas que necesiten ya sea citas médicas, atenciones primarias, 

hospitalización, etc., de la misma manera hay clínicas privadas de atención.    

Vivienda: 

El total de viviendas es de doce mil ochocientos ochenta y nueve (12,889) de las 

cuales mil cincuenta y seis (1,056) son con piso de tierra, trescientos treinta uy cinco 

(335) sin agua potable, trescientos cinco (3025) sin servicio sanitario, trescientos 

sesenta y nueve (369) no cuentan energía eléctrica. 

8.3 PERCEPCIÓN LOCAL SOBRE EL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD 

(TRAVÉS DEL PLAN DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA). 

En cumplimiento de lo establecido en el Decreto Ejecutivo Nº 123 de 14 de agosto 

de 2009 y al Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011, se realizó la consulta